
 

 
Municipalités 
(Population) 

 

 
Variation  

de la 
population 

 

 
Revenu moyen 

par ménage 

 
Revenu moyen 

des hommes  

 
Revenu moyen 

des femmes 

 
Écart $ 

hommes/ 
femmes (1000) 

 
Individu vivant 

sous le seuil 
de faible 
revenu 

 
Taux d’emploi 

 
Pourcentage 
des 25-64 ans 
sans diplôme 

 
Indice de 

défavorisation 
des écoles 

 Supérieur à la moyenne 

 Légèrement supérieur 

 Moyenne de la MRC 

 Légèrement inférieur 

 Inférieur à la moyenne 
 

 7 et plus 

 5 à 7 

 4 

 1 à 3 

 0 et moins 
 

 57 000$ et plus 

 52 108$ à $56 999$ 

 52 107$ 

 47 000$ à 52 106$ 

 46 999$ et moins 
 

 37 000$ et plus 

 33 326 à 36 999$ 

 33 325$ 

 29 000$ à 33 324$ 

 28 999$ et moins 
 

 27 000$ et plus 

 22 639$ à 26 999$ 

 22 638$ 

 19 000$ à 22 637$ 

 18 999$ et moins 
 

 5 999$ et moins  

 6 000 à 9 999$  

 10 000$ d’écart 

 10 001$ à 13 000$  

 13 001$ et plus  
 

 8% et moins 

 9% à 12% 

 13% 

 14% à 17% 

 18% et plus 
 

 61% et plus 

 57% à 60% 

 56% 

 52% à 55% 

 51% et moins 
 

 9% et moins 

 10% à 15% 

 16% 

 17% à 22% 

 23% et plus 
 

 3 et moins 

 4 et 5 

 6 

 7 et 8 

 9 et plus 
 

Lamarche 
(552) 

 
-1% 

 

 
41 546$ 

 
30 555$ 

 
15 258$ 

 
+- 15 

 
28% 

 
39% 

 
25% 

 
10 

Labrecque 
(1215) 

 
-5% 

 

 
56 733$ 

 
40 976$ 

 
20 570$ 

 
+-20 

 
9% 

 
50% 

 
21% 

 
10 

Saint-Nazaire 
(2115) 

 
15% 

 

 
56 624$ 

 
33 418$ 

 
21 744$ 

 
+-12 

 
14% 

 
59% 

 
20% 

 
8 

Saint-Henri de 
Taillon (760) 

 
3% 

 

 
55 313$ 

 
31 842$ 

 
21 183$ 

 
+-10 

 
4% 

 
55% 

 
15% 

 
9 

Sainte-Monique 
(865) 

 
-5% 

 

 
52 465$ 

 
31 390$ 

 
19 901$ 

 
+-11 

 
10% 

 
55% 

 
25% 

 
9 

Saint-Ludger-de-
Milot (680) 

 
-6% 

 

 
45 700$ 

 
31 589$ 

 
16 713$ 

 
+-14 

 
17% 

 
50% 

 
47% 

 
9 

L’Ascension 
(1980) 

 
0% 

 

 
48 820$ 

 
32 446$ 

 
18 310$ 

 
+-14 

 
18% 

 
51% 

 
25% 

 
9 

Alma 
(30 905) 

 
4% 

 

 
52 204$ 

 
34 282$ 

 
23 077$ 

 
+-11 

 
14% 

 
55% 

 
14% 

 
Voir tableau des 

quartiers 

Saint-Bruno 
(2635) 

 
12% 

 

 
54 387$ 

 
31 065$ 

 
23 108$ 

 
+-7 

 
16% 

 
62% 

 
10% 

 
5 

Saint-Gédéon 
(2000) 

 
4% 

 

 
62 990$ 

 
34 714$ 

 
26 775$ 

 
+-8 

 
6% 

 
65% 

 
14% 

 
2 

Métabetchouan- Lac-
à-la-Croix (4095) 

 
5% 

 

 
49 505$ 

 
29 709$ 

 
23 284$ 

 
+-6 

 
11% 

 
57% 

 
12% 

 
9 
 

Hébertville 
(2445) 

 
2% 

 

 
49 983$ 

 
33 124$ 

 
21 671$ 

 
+-11 

 
11% 

 
62% 

 
15% 

 
6 

Hébertville-Station 
(1220) 

 
0% 

 

 
47 333$ 

 
30 363$ 

 
20 577$ 

 
+-9 

 
14% 

 
62% 

 
16% 

 
9 

Desbiens 
(1055) 

 
-1% 

 

 
45 470$ 

 
25 014$ 

 
24 139$ 

 
+1 

  
12% 

 
52% 

 
16% 

 
9 

Secteu
r Su

d
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o
rd

 

*Il importe de considérer 

que ce tableau ne constitue 

pas une évaluation mais bien 

un outil de travail pour les 

membres de la TIDC et les 

partenaires du Réseau local 

de services.  

 

 

 

*Les statistiques sont tirées 

du recensement 2011 de 

Statistique Canada et du 

Ministère de l’Éducation, du 

Loisir et du Sport (cotes de 

défavorisation 2014-2015). 

Les écarts sont établis par le 

comité de caractérisation de 

la TIDC à partir des 

moyennes de la MRC Lac-

Saint-Jean-Est pour chacun 

des indicateurs. 

 

 

RÉALISATION DE LA TABLE 

INTERSECTORIELLE EN 

DÉVELOPPEMENT DES 

COMMUNAUTÉS DE LAC-

SAINT-JEAN-EST 



 

 

Une initiative de la Table intersectorielle en 
développement des communautés de  

Lac-Saint-Jean-Est 

 

La Table intersectorielle en 

développement des communautés 

TIDC (TIDC) c’est… 

Un regroupement de représentants 

d’organisations sociocommunautaires 

provenant de différents horizons (scolaire, 

municipal, développement local et économique, 

secteur de la santé et du milieu 

communautaire) qui s’intéresse au 

développement et au bien-être de nos 

communautés. 

Quelques réalisations 

 Portrait exhaustif des 14 municipalités 
de la MRC avec un outil synthèse (mise à 
jour 2016) 

 Colloque sur l’inclusion sociale (2012) 

 Contribution à la mise en place de 
l’approche École-Famille-Communauté 
dans trois secteurs de la MRC 

 Contribution à la mise sur pied d’un 
projet d’échange de services « Les 
Partag’heures » 

 Mobilisation  territoriale entourant 
l’enjeu de l’exclusion sociale 

Sa mission 

Contribuer à une meilleure connaissance de la réalité de notre territoire et 

participer à la mise en place d’actions prioritaires pour améliorer l’état de 

santé et de bien-être de nos populations locales. 

Ses objectifs 

Promouvoir les initiatives en développement des communautés; 

Mobiliser les acteurs du milieu sur des projets rassembleurs visant le 

développement d’une communauté locale; 

Contribuer à mettre en action des activités ciblées en liens avec les besoins 

identifiés par la communauté. 

 

Pour plus d’information, contactez  

Stéphanie Plourde 
Pour la Table intersectorielle en développement des 
communautés de Lac-Saint-Jena-Est 
 418 669-2000 poste 6210 
stephanie.plourde@ssss.gouv.qc.ca 
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